



RÖDA KORSET AGERAR

Finlands Röda Kors
agerar i Finland



FINLANDS RÖDA KORS AGERAR I FINLAND

Finlands Röda Kors arbetar i hemlandet för dem som bäst behöver hjälp. Hjälp ges av utbildade, kunniga frivilliga och medarbetare, från människa till människa.

Röda Korset som myndigheternas medhjälpare

Finlands Röda Kors kompletterar social- och hälsovården och katastrofberedskapen i vårt land, dock på sina egna premisser. Organisationen bistår myndigheterna såväl under krig och fred som vid andra undantagsförhållanden för att främja mänsklig välfärd. Verksamheten baserar sig på Röda Korsets internationella uppdrag, på förordningen om Finlands Röda Kors och på avtal som har ingåtts med myndigheterna. Finlands Röda Kors är samordnare för Frivilliga räddningstjänsten (Vapepa) som stöder myndigheterna i räddningsaktioner. Lokalavdelningarna upprätthåller beredskap för att hjälpa och de samverkar med myndigheterna.

Röda Korset som aktiv medborgarorganisation

Finlands Röda Kors är också en folkrörelse som handlar i likhet med aktörerna inom den tredje sektorn enligt principen "från behov till handling". De aktiva frivilliga och medlemmarna i Röda Korset utreder utsattheten lokalt och tar fram verksamhetsformer och projekt alltefter de lokala behoven. Verksamheten är flexibel och bredden i den gör det möjligt att snabbt reagera på behoven.

Alla med och agera

Som medborgarorganisation fokuserar Röda Korset på de lokala behoven. Arbetet tar inte slut, alla som vill kan vara med och hjälpa. Inom Röda Korset betyder mångfald att sättet att agera är öppet och positivt på alla plan. Också de människor som flyttat till Finland från andra länder är en värdefull och välkommen resurs i vårt hjälparbete. Å andra sidan stöder vi genom vår organisationsverksamhet integrationen i Finland genom att skapa kontakter och nätverk mellan de infödda och de nykomna.

UTSATTHET

När människor riskerar att hamna i situationer som hotar deras möjligheter att leva med ett minimum av social och ekonomisk trygghet och mänsklig värdighet.

Strategi 2010

"Organisationen fyller sitt syfte genom att:

- 1) upprätthålla sin hjälpberedskap och bedriva humanitär biståndsverksamhet;
- 2) skapa förståelse för biståndsverksamheten och värva medlemmar;
- 3) i samråd med myndigheterna bedriva och utveckla frivilliga räddningsväsendet samt bedriva personeftersökning;
- 4) bedriva behövlig social verksamhet samt tillhandahålla hälso- och sjukvård;
- 5) bedriva blodtjänstverksamhet i enlighet med lagen om blodtjänst (968/1994);
- 6) bedriva ungdomsarbete och ungdomsverksamhet;
- 7) stödja mångkulturell verksamhet och bedriva fostran till internationalism;
- 8) utbilda frivillig- och yrkespersonal samt organisera deras arbete;
- 9) ordna insamlingar och kampanjer;
- 10) bedriva ekonomisk verksamhet som främjar organisationens syfte samt idka annan medelsanskaffning;
- 11) samarbeta med Internationella rödakors- och rödahalvmånefederationens centrala organ samt med andra länders nationella föreningar;
- 12) enligt särskilda avtal och villkor inleda samarbete med andra samfund, stiftelser och institutioner som har rättskapacitet;
- 13) vid behov vidta andra motsvarande åtgärder som främjar eller stöder organisationens syfte. "

3 § förordningen innefattande stadgar för Finlands Röda Kors

FYRA KÄRNOMRÅDEN

Röda Korsets kärnområden är desamma över hela världen. Verksamheten läggs upp enligt dem med beaktande av de lokala behoven.

STRATEGI 2010

Internationella rödakors- och rödahalvmånefederationens strategi 2010 stakar ut målen och verksamheten för hela rödakorsrörelsen fram till år 2010. Vid uppläggningsen av strategin bedömdes lärdomarna från 1990-talet, framgångarna och misslyckandena samt behoven för de följande tio åren. I arbetet deltog också en grupp med utomstående, bl.a. politiker, analytiker och medarbetare från andra organisationer. Strategin uppmanar de nationella föreningarna att koncentrera sig på de fyra noga utvalda kärnområdena.

Finlands Röda Kors antog vid stämman år 2002 kärnområdena som riktlinjer för utvecklingen av sin verksamhet.

Kärnområdena

- Kärnområdena Främjande av grundprinciper och humanitära värderingar
- Hjälpberedskap
- Humanitär hjälpverksamhet
- Hälsa och omsorg i lokalsamhället

Främjande av Röda Korsets grundprinciper och humanitära värderingar

Röda Korset sprider kunskap om de humanitära värderingarna. Med hjälp av utbildning, information, ställningstaganden, kampanjer och evenemang arbetar organisationen för att skydda liv, hälsa och människovärde, och ökar kännedomen om humanitär rätt. Därigenom ökar samtidigt förståelsen för Röda Korsets principer och humanitära värderingar inom organisationen, bland myndigheterna och opinionsbildare inom olika branscher, och påverkas människors attityder och agerande i samhället.

Hjälpberedskap

Rödakorsavdelningarna är experter på behoven och hotbilderna i sitt område. De upprätthåller sin beredskap att hjälpa genom att utbilda de frivilliga bland annat för uppgifter inom första hjälpen, första omsorgen och psykosocialt stöd. Avdelningarna gör upp tillsammans med myndigheterna en lokal beredskapsplan för katastrofer. Utbildningen i säkerhet och första hjälpen förbättrar medborgarnas egen beredskap att hjälpa. Finlands Röda Kors är också ständigt berett att bidra med hjälp internationellt. Insamlingarna och ackumuleringen av katastroffonden ger Röda Korset en beredskap att snabbt hjälpa både här hemma och ute i världen.

Humanitär hjälpverksamhet

I Finland kan hjälpverksamheten gå ut på såväl mentalt stöd som praktisk hjälp. Exempelvis vid eldsvådor och stora olyckor kan det uppstå behov av att ordna logi och skaffa mat och kläder. Lika viktigt är det att man för de utsattas talan och att man ständigt utvecklar arbetsformer och handlingsmodeller genom vilka utslagning och risklägen kan förebyggas och deras följder lindras. Finlands Röda Kors deltar också i den internationella humanitära hjälpverksamheten. Det bidrar med internationellt bistånd – personal, pengar, förnödenheter – som svar på internationella Röda Korsets vädjan. Genom sin internationella hjälpverksamhet stöder Röda Korset såväl programmen för katastrofhjälp som projekten för återuppbyggnad och utvecklingssamarbete.

Hälsa och omsorg i lokalsamhället

Till en aktiv medborgarorganisation hör också att stödja hälsa och omsorg i samhället. Röda Korset kompletterar de offentliga social- och hälsovårdstjänsterna i syfte att främja människors hälsa och välbefinnande. Röda Korsets frivilliga har en viktig roll i detta arbete. De frivilliga deltar inte bara för att hjälpa själva utan också för att stödja andra hjälpare, t.ex. anhöriga. Under utbildningen i första hjälpen lär man sig förutom ge första hjälpen också förebygga olyckor och främja hälsan. De frivilliga vännerna besöker ensamma personer. Aktivitetscentren fungerar som träffpunkter där ortsborna kan ägna sig åt hobbyer, hjälpa och få hjälp själva.

FRIVILLIGVERKSAMHETEN I NÖD OCH VARDAG

Främjande av Röda Korsets principer och värderingar

Röda Korsets uppgift är att främja humanitära värden i samhället. Röda Korset kan inte fungera utan sina medlemmar och aktiva frivilliga. De förtroendevalda och frivilliga upprätthåller hjälpberedskapen i avdelningarna genom att t.ex. organisera verksamheten, förvaltningen, kommunikationen, medelsanskaffningen och insamlingarna. Samtidigt är de ambassadörer för det världsomspännande Röda Korset och sprider dess budskap såväl i sin egen omgivning och inom organisationen som bland myndigheter och aktörer inom olika områden.

Varje frivillig och medarbetare påverkar genom sitt agerande folks attityder och handlande i samhället. Därför är det viktigt att alla de som representerar Röda Korset känner till dess principer och förstår de humanitära värden som organisationen baserar hela sitt hjälparbete på.

Den som är frivillig i Röda Korset har rätt att få introduktion och utbildning, så att han eller hon till fullo kan agera till förmån för organisationen och de behövande. En systematisk organisationsutbildning för gamla och nya frivilliga, likväl som för den stora allmänheten, är en förutsättning för ett lyckat hjälparbete.

Humanitär rätt

Målet för frivilliginsatserna i humanitär rätt är att öka kunskapen om rättsreglerna för krig och om Röda Korsets särskilda mandat att bistå krigsoffren. Krigets regler skyddar offren för krig och fördömer alla attacker mot de civila. Röda Korset skyddar och hjälper civila som drabbats av krig, krigsfångar och sårade.

Detta mål försöker man nå främst genom att förbättra utbildningsfärdigheterna och ordna grundkurser och olika evenemang, såsom tysta manifestationer. Kring humanitär rätt, rättsreglerna eller folkrätten i krig kan även arrangeras diskussioner, föreläsningar, biokvällar och verkstäder.

Hjälpberedskap

Rödakorsavdelningarna ska primärt se till sin hjälpberedskap. Varje aktör i avdelningen är viktig med tanke på hjälpberedskapen. Vissa frivilliga är aktivt med i larmgrupper, men det är viktigt att känna till alla avdelningens resurser så att var och en vid behov kan larmas för att hjälpa till.

Som en del av Frivilliga räddningstjänsten bistår Finlands Röda Kors och dess avdelningar på begäran bl.a. vid efterspaningar och olyckor genom att sköta första omsorgen, såsom logi, bespisning och psykisk första hjälpen.

Frivilliga räddningstjänsten

Finlands Röda Kors samordnar verksamheten för Frivilliga räddningstjänsten (Vapepa). Vapepa har 49 riksomfattande medlemsorganisationer (2009) med sammanlagt över 20 000 aktörer.

Larmgrupperna i Vapepa är ca 1 300 i antal och alla frivilliga aktörer hör till någon av dem. Grupperna larmas via Vapepas regionala larmsystem. Rödakorsavdelningen fyller i ett larmkort som införs i Vapepas larmsystem. I larmuppdrag deltar från avdelningarna bl.a. grupper för första hjälpen och första omsorgen och andra frivilliga aktörer.

Medlemmarna i larmgrupperna har utbildats för sina uppgifter på grundkurserna i första omsorgen, efterspaning och signalverksamhet, och de deltar i övningar tillsammans med myndigheterna. FRK ordnar varje år också riksomfattande kurser, t.ex. för beredskapsutbildare, Vapepa-ledare och beredskapspromotorer.

Beredskapsplanering

Målet med beredskapsplanering är att upprätthålla och utveckla avdelningens beredskap att agera i olika hjälpsituationer tillsammans med myndigheter och övriga hjälpare. Avdelningsstyrelsen ansvarar för avdelningens beredskap men hela avdelningen deltar i beredskapsplaneringen.

Avdelningens beredskapsplan är ett direktiv för hur man agerar i hjälpsituationer. Där finns bl.a. en plan för hur avdelningens aktörer larmas till hjälp. Det är bra att se till att åtminstone beredskapen för hjälpverksamhet inom landet ingår i Vapepas larmsystem

En avdelning som planerar sin beredskap

- utreder riskerna på orten
- kartlägger sina egna resurser som hjälpare
- tar reda på samarbetsnätverken i området
- bestämmer avdelningens uppgifter och roll i olika hjälpsituationer tillsammans med myndigheterna och övriga samarbetspartner
- redovisar beredskapsplanen för avdelningen
- upprätthåller avdelningens beredskap och uppdaterar beredskapsplanen regelbundet.

Insamlingsberedskap

Tack vare de frivilliga insamlarna kan vi ställa hjälp till förfogande både här hemma och ute i världen. Hungerdagen på hösten är den bäst kända av alla insamlingar. Dessutom ordnar vi andra insamlingar efter behov. I alla dem kan man delta om så bara för en timme.

Första hjälpen-grupper

Grupperna för första hjälpen står för en viktig del av vår hjälpverksamhet. De samlas regelbundet för att lära och öva sig på första hjälpen. Den synligaste arbetsformen för första hjälpen-grupperna är jourtjänst. Grupperna har årligen jour vid tusentals olika tillställningar. En del av dem deltar även i larmuppdrag inom ramen för Frivilliga räddningstjänsten.

Akut omhändertagande

Med akut omhändertagande avses vilken instans som helst som kan ge livräddande första hjälpen, förbereda patienten för transport och bistå akutvårdsenheten i vården. Röda Korsets insatser för akut omhändertagande handlar mest om verksamhet vid jourer; i den jourhavande gruppen finns åtminstone två personer som fått utbildning i akut omhändertagande och har tillhörande utrustning.

Första hjälpen-utbildning för allmänheten

Finlands Röda Kors distrikt och avdelningar anordnar kurser i första hjälpen för allmänheten. Genom utbildningen skaffar sig medborgarna en bättre beredskap att hjälpa. I första hjälpen-kurserna deltar årligen omkring 100 000 personer.

Pistjourhavande

Finlands Röda Kors har pistjourhavande i ca 30 skidanläggningar. Den frivilliga pistjourhavanden hjälper åkare som skadat sig i backen. Pisthourhavandena samarbetar med skidanläggningarna.

Beredskap för stora olyckor, SUROVA

Finlands Röda Kors utbildar arbetstagare inom den kommunala social- och hälsovården att hjälpa och organisera hjälp vid stora olyckor. Förberedelsen för verkliga tillbud sker vid samövningar. FRK skräddarsyr utbildningen enligt kommunvisa/regionala beredskapsplaner, resurser och utvecklingsbehov och anordnar även yrkesinriktad påbygg-nadsutbildning.

Humanitär hjälpverksamhet

Första omsorgen

Första omsorgen innebär mångsidig hjälp och stöd som ges till offren för olyckor, deras närmaste och hjälparna. Den följer genast efter räddningsarbetet och den fysiska första hjälpen och fortsätter de närmaste dygnet efter olyckan.

Det kan vara enskilda personer, familjer eller gemenskaper som är i behov av första omsorgen. Stöd behövs t.ex. vid eldsvåda, efterspaning av försvunna, trafikolyckor, stora olyckor och flyktmottagande. Första omsorgen kan gå ut på nödinkvartering, kläder och annan materiell hjälp, psykiskt stöd, bespisning, rådgivning, praktisk hjälp, registrering och rapportering.

Första omsorgens larmgrupper är myndigheternas medhjälpare och deras utlarmning sker via Frivilliga räddningstjänstens larmsystem.

Psykosocialt stöd

Med psykosocialt stöd avses alla de insatser som görs för att lindra följderna och den psykiska stressen hos offren efter olika slags olyckor.

Psykiskt stöd förebygger och lindrar följdverkningarna av traumatiska kriser. Genom utbildning och stödpersonsverksamhet kan man stödja medborgarnas förmåga att klara sig, hjälpa offren för olyckor eller personer som varit med om en traumatisk kris samt sprida kunskap om det psykiska stödets betydelse och om utbudet av tjänster.

Den riksomfattande beredskapsgruppen av psykologer är i larmberedskap dygnet runt för eventuella stora olyckor.

Hjälpverksamhet inom landet

FRK kan erbjuda materiell hjälp eller psykosocialt stöd i situationer där en enskild person, familj eller gemenskap drabbats av en olycka eller något annat akut hjälpbehov.

Hjälp beviljas för omedelbara anskaffningar av exempelvis kläder, mat, mediciner och logitjänster. Hjälp kan också omfatta talkohjälp, handledning och rådgivning samt psykiskt stöd.

FRKs förebyggande insatser varierar lokalt och alltefter de behövandes behov och resurser. Verksamheten baserar sig på kamratstöd, handledning och stöd. Målet är att erbjuda allt fler träffmöjligheter och nya meningsfulla frivilligaktiviteter för personer som är i behov av hjälp och stöd.

Finlands Röda Kors ställer hjälp till förfogande i följande fall:

- Avdelningarna kan som myndigheternas medhjälpare bistå offren för plötsliga olyckor. Understöd kan beviljas vid akuta olyckor och andra speciella situationer, när konsekvenserna för den enskilda individen eller en familj blir orimliga. Sådana situationer är t.ex. eldsvåda, översvämning eller någon annan naturolycka, trafikolycka, storolycka eller att bli utsatt för ett brott.

- Understöd kan beviljas av särskild och grundad anledning för att betala transport- och resekostnaderna för dem som varit med om en kris eller en olycka samt de omedelbara kostnader som situationen medfört, såsom sjukhusräkningar utanför EU-området. Besluten om understöd bereds på centralbyrån i samarbete mellan teamet för internationell hjälp och beredskapsteamet. Generalsekreteraren fattar besluten.

Utsatthetsförebyggande projekt

Förebyggande av utsatthet är ett led i organisationens hjälpberedskap. Avdelningarna har möjlighet att ta fram tidsbundna projekt som hjälper människor som har det svårt och riskerar att slås ut att klara vardagen. Projekten ingår i hjälpverksamheten inom landet och för dem kan man söka finansiering ur katastroffonden.

Brottsofferjouren

Finlands Röda Kors deltar tillsammans med en rad andra organisationer i brottsofferjouren som samordnas av Settlementförbundet. Den riksomfattande jourtelefonen ger psykiskt stöd, råd och hjälp i praktiska frågor, och förmedlar stödpersoner för dem som utsatts för brott. Brottsofferjouren försöker också förbättra offrens ställning genom att påverka attityderna och lagstiftningen. Jouren har verksamhetsställen i Helsingfors, Joensuu, Kotka, Rovaniemi, Tammerfors, Uleåborg, Vasa och Åbo.

Hälsa och omsorg i lokalsamhället

FRIVILLIGA SOCIALTJÄNSTER

De frivilliga socialtjänsterna hjälper människorna att klara olika livssituationer och lindrar ensamheten. De erbjuder stöd till dem som bor hemma och på institutioner.

Vänner

Den frivilliga vännen besöker en ensam äldre person, en sjuk, handikappad, invandrare, mentalvårdskonvalescent, fånge eller någon annan som behöver hjälp. Vännen lyssnar och är psykiskt stöd. Den frivilliga kan t.ex. läsa högt för kunden ur dagens tidning eller diskutera intressanta frågor. Tillsammans kan man också ta en promenad, besöka biblioteket eller göra något annat som man kommer på. Vännen kan också följa med till hälsocentralen eller t.ex. på butiksärenden. Att vara sällskap kan vara en engångshändelse, vänförhållandena är på mer långvarig basis.

Frivilliga vänner behövs även på sjukhus, institutioner och serviceboenden. De ger en fläkt från yttrevärlden och hjälper kunden att ha kontroll över sitt liv samtidigt som de är stöd för vårdpersonalen och de anhöriga.

Seniorverksamhet

Målet är att stödja seniorernas hälsa, trygghet och sociala välbefinnande. De frivilliga ordnar klubbar, utfärder, servicedagar och rekreation av många slag. De läser högt, tar promenader och gymnastiserar med de äldre.

Fängelsebesökare

Med verksamheten vill man erbjuda fångarna möjlighet till diskussion och ett förtroligt förhållande med en annan människa utanför fängelsets murar. De frivilliga fängelsebesökarna träffar fångarna antingen på tu man hand eller i grupp. Gruppverksamheten har blivit allt vanligare under de senaste åren. För fångarna kan även ordnas kurser av olika slag.

Kamratstödgrupp

Röda Korsets kamratstöd är en verksamhet där personer i samma situation samlas i grupp för att diskutera och dela varandras erfarenheter. Röda Korset stöder verksamheten t.ex. genom att ordna med lokaler och frivilliga som kan ta hand om barnen medan föräldrarna deltar i handledningen. Avdelningarna kan grunda kamratstödgrupper efter behov. Grupper har startats för änkor och änklingar, män, närståendevårdare och rehabiliteringsklienter.

Mångkultur

Syftet med mångkulturell verksamhet är att stärka toleransen generellt och öka umgänget mellan de infödda och invandrarna. Framför allt stöds invandrarnas integration. Avdelningarna har bl.a. inrättat smågrupper, arrangerat fester, utfärder, läger och vänaktiviteter för invandrare.

Stöd för närståendevårdare

Närståendevårdare och deras familjer som i en svår livssituation vårdar en äldre, ett handikappat barn eller en långtidssjuk hemma får hjälp och stöd från Finlands Röda Kors. Närståendevårdarna gör ett värdefullt och ofta mycket tungt arbete som kräver att de också får avlastning eller egen tid och gott sällskap för att orka med vardagen. Bland annat erbjuds handledning, rådgivning, psykiskt stöd och utbildning samt rekreations-, stödpersons- och gruppverksamhet i frivillig regi.

Flyktingar och stöd för integration

Totals miljoner människor har tvingats fly från sina hemtrakter antingen inom sitt eget land eller utanför landets gränser. Röda Korset hjälper människor på flykt runt om i världen på många olika sätt. Förutom katastrofhjälp arbetar Röda Korset med asyl- och flyktingmottagande, familjeåterförening, efterforskning samt integration och verkar för asylsökandes och flyktingars rättigheter.

Rödakors- och rödahalvmånerörelsen skärper sina insatser mot diskriminering och för mångfald. Genom att agera för tolerans och motverka rasism och diskriminering kan man främja likställdhet och stärka känslan av delaktighet. Målet är att sammansättningen bland de anställda och frivilliga i organisationen motsvarar sammansättningen i det samhälle där vi fungerar.

Asylsökande

Röda Korset verkar för flyktingars och asylsökandes rättsskydd och mänskliga rättigheter. Vi arbetar nationellt och internationellt för en human och rättvis flyktingpolitik. Vår uppgift är att öka förståelsen för flyktingskap och dess orsaker

Förläggningar

Röda Korset inrättar och driver asyلفörläggningar runt om i landet. Förutom logi får asylsökandena utkomststöd och sjukvård under asylprocessen. På förläggningarna deltar invånarna i arbets-, studie- och rekreationsverksamhet. De frivilliga spelar en viktig roll i asylsökandenas vardag. Utöver vän- och gruppaktiviteterna kan de ge information om Röda Korset och dess tjänster..

Kvotflyktingmottagande

Röda Korset möter på flygplatsen de kvotflyktingar som kommer till landet. De frivilliga är ett starkt stöd i mottagandet.

Efterforskning

Medlemmarna i familjer som splittras på grund av krig och naturolyckor får hjälp från Röda Korsets efterforskningstjänst. Röda Korset letar med hjälp av sitt internationella nätverk efter försvunna, sammanför familjer och förmedlar meddelanden, då post- och telefonförbindelserna inte fungerar.

Familjeåterförening

Alla människor har rätt att leva med sin egen familj. När familjemedlemmarna skingras åt till följd av krig, konflikter eller naturkatastrofer, agerar Röda Korset på olika sätt för att återförening familjen. I Finland sköter Röda Korset resorna i samband med återföreningen och ger råd och hjälp till familjemedlemmar som kommit isär från varandra.

Antirasism

Röda Korset ordnar varje år sin riksomfattande kampanj för antirasism på FN-dagen mot rasism 21.3. De frivilliga lägger upp evenemang, och skolorna erbjuder modeller och uppgifter för att behandla rasism och diskriminering. Aktiviteterna mot rasism och diskriminering ligger i kärnan för rödakors- och rödahalvmånerörelsens policy.

Integration

Röda Korset utbildar vänner och stödpersoner för att stödja invandrares integration i vårt land och ordnar gemensam hobbyverksamhet för dem. De frivilliga stärker för sin del resurserna för invandrare och deras familjer genom att erbjuda språk- och läsläsningssklubbar, läger och utfärder, internationella klubbar och boendehjälp.

21.3

FN-dagen mot rasism 21.3 firas varje år runt om i Finland också i vår organisation.

HÄLSOFRÄMJANDE

Syftet med de frivilliga hälsovårdstjänsterna är att främja och upprätthålla befolkningens hälsa och säkerhet genom stöd, information och praktiska kunskaper.

Hälsorådgivningarna

Hälsorådgivningarna drivs av Finlands Röda Kors avdelningar. Målet med verksamheten är att stödja hälsa och välfärd för invånarna i området och förebygga hälsoproblem. Meningen är att utveckla hälsorådgivningarna till ett slags servicepunkter som på bred basis stöder lokalinvånarnas välbefinnande.

Hälsorådgivningarna erbjuder avgiftsfri handledning och rådgivning i hälsofrågor och mätning av blodtrycket. De ordnar gruppverksamhet och temamöten och deltar i riksomfattande evenemang. De frivilliga medarbetarna på hälsorådgivningen är yrkesutbildade inom hälsovården, hälsovårdare eller sjukskötare som delar med sig av sin tid och sina kunskaper för lokalbefolkningen bästa.

Hem- och fritidsolyckor

Finlands Röda Kors är med i det riksomfattande projektet för att förebygga hem- och fritidsolyckor. Kampanjen anordnar utbildning och seminarier, producerar material både för den stora allmänheten och för de professionella med uppmuntran att samarbeta för att hindra olyckor.

Hiv/aids-programmet

Målet med hiv/aids-arbetet är att hindra spridningen av hiv-infektion och övriga sexsjukdomar samt stödja de smittade, deras närstående och dem som är oroad för smittan. Programmet omfattar bl.a. FRKs riksomfattande hiv-telefonrådgivning, stödpersonsverksamhet, Pluspunkterna, informationen i skolorna och kampanjen Sommargummi. Tjänsterna är avgiftsfria.

De frivilliga, i huvudsak yrkespersoner inom hälsovården, utbildas att verka på Pluspunkterna, som stödpersoner och i den riksomfattande jourtelefonen (020 327 000). Pluspunkterna står till tjänst med bl.a. gratis och anonymt hiv-test och personlig rådgivning. Den hiv-smittade, hans närmaste eller en person som misstänker smitta kan få en egen stödperson.

Pluspunkter finns i Joensuu, Jyväskylä, Kuopio och Seinäjoki. Till dem kan man komma utan tidsreservering.

De utbildade frivilliga håller föreläsningar om hiv-infektionen och aids och utfärdar kondomkört kort bl.a. i skolor och läroanstalter. FRK är också varje sommar med i gummikampanjen där organisationen informerar, delar ut kondomer och håller kondomskörkortstest för festivalbesökare.

Alkohol och droger

De metoder som Finlands Röda Kors främst litar på i sitt arbete mot alkohol- och drogmissbruk är förebyggande insatser, stödjande och handledande missbruksarbete samt aktuella projekt. Målet är att människorna blir medvetna om nackdelarna med missbruket och gör hälsofrämjande val. Röda Korset accepterar inte narkotiska medel men hjälper i stället de behövande.

Missbruksrådgivarna arbetar med förebyggande insatser i skolor, i sina lokala nätverk och verksamhetsgrupper.

Modellen för tidigt ingripande (på finska VarPu) ger färdigheter att identifiera missbruket, bemöta missbrukaren och hänvisa honom eller henne till vård. De som gått utbildningen följer modellen i sin frivilliguppgift, i sitt arbete och inom den närmaste gemenskapen.

De frivilliga missbruksrådgivarna kommer i kontakt med tusentals människor på flera tiotal festivaler. FRK upprätthåller även ett nätverk för snabb kommunikation mellan myndigheterna och dem som utför det praktiska arbetet. Nätverket informerar om nya psykoaktiva medel och trender inom drogmissbruk. FRK deltar aktivt i samarbetsprojekt för aktörer inom missbruksarbete.

UNGDOMSVERKSAMHET

Ungdomsverksamheten i Finlands Röda Kors är baserad på organisationens värderingar och principer. De unga arbetar för en tolererande och mångkulturell värld. Innehållet i verksamheten styrs av organisations kärnuppgifter: första hjälpen och beredskap, hälsa och trygghet, internationell verksamhet och humanitära värderingar.

De centrala aktivitetsformerna är gruppverksamhet, läger, kortvariga insatser typ narikka och olika projekt. I och med ungdomsverksamheten får Röda Korset nya medlemmar och aktörer som gör organisationen starkare. Ungdomsverksamheten bidrar också till att organisationen utvecklas och förnyas. I avdelningarna kommer de unga med egna idéer om hur de tänker planera sin verksamhet, men de behöver även vuxna vid sin sida.

Röda Korset stöder ungdomar som har det svårt i livet bl.a. med hjälp av sina skyddshus.

Reddie Kids, klubb för de yngsta

I Reddie Kids-klubbarna är 7–12-åringar på äventyr med hunden Reddie och bekantar sig samtidigt med Röda Korsets verksamhet och värdegrund. De som leder klubbarna är 15 år fyllda som har gått i handledarutbildning. I klubbarna lär sig de yngsta grundläggande första hjälpen, t.ex. hur man sköter ett sår, ringer larmnumret, stoppar näsblödning. Vänskap, olikheter och mobbning diskuteras i form av övningar. Programmet i klubbarna varierar enligt lokala behov men följer klubbens tre teman: Röda Korset, första hjälpen och tolerans.

De yngsta kan också avlägga s.k. kunskapsmärken om Röda Korsets olika verksamheter.

Ungdomsgrupp

I ungdomsgrupperna kan de yngsta fortsätta sin rödakorsverksamhet. De unga uppmuntras att påverka sin närmiljö och ta ställning för en bättre morgondag och för de svagaste. Ungdomsgruppen är främst avsedd för 13–17-åringar.

Ungdomsgruppen i avdelningar samlas regelbundet kring teman som anknyter till första hjälpen, internationalism, missbrukproblem och hälsofostran. Vissa grupper väljer någon rödakorsaktivitet som de koncentrerar sig på, t.ex. första hjälpen eller humanitär rätt. Ungdomsgrupperna kan också ta fram olika narikka-jippon och vara aktivt med i bl.a. Hungerdagen och avdelningens egna kampanjer. Ungdomspromon eller avdelningens ungdomsansvariga kan vara ledare eller samordnare för ungdomsgruppen.

Narikka, kortvarig verksamhet

Kortvariga insatser i Röda Korset kallas narikering. I narikka-verksamhet kan man delta t.ex. bara för en timme åt gången. Att gå med som insamlare på Hungerdagen är en typisk narikka-insats. Genom dessa insatser kan Röda Korsets lokalavdelning sprida kännedom om sin verksamhet och locka med nya frivilliga. I narikka har Röda Korsets verksamhet färdigt delats in i klara och tydliga uppdrag som folk gärna ställer upp på.

Det lönar sig att verkställa narikka-jippona på något av de teman som finns i Röda Kors-ets årsklocka, då har man stöd av riksomfattande information, anvisningar och färdigt material. Det allra behändigaste sättet att narikera är att gå på internet och ta del av de sociala medierna. På Hungerdagen kan man t.ex. ge en gåva till katastroffonden, under veckan mot rasism kan man slänga sina fördomar och på Världsajdsdagen kan man ta kondomkörkort. Alla de här hittar du på Röda Korsets webbplats och man kan också informera om dem på avdelningens egna sidor.

Exempel på Narikka-jippon är också ockupationen av äldreboenden, fördomar som tas emot och förstörs, den tysta manifestationen för krigens civiloffer, Operation Hungerdagen och kondomkörkortet. Ungdomspromon kan samordna och arrangera evenemangen tillsammans med de olika verksamhetsgrupperna i avdelningen.

Läger

Finlands Röda Kors lokalavdelningar och distrikt ordnar läger både för barn och ungdomar. Temana på lägren varierar allt efter deltagarnas önskemål och behov och kan handla om t.ex. olikheter, internationalism, första hjälpen och räddningstjänst. På lägren lär man sig sociala färdigheter, sammanhållning, första hjälpen, likvärdighet och får kännedom om organisationen och dess internationella nätverk.

Lägren ordnas oftast på sommaren och de varar i regel från några dagar till en vecka. Till dem inbjuds invandrare samt gäster från andra rödakors- och rödahalvmåneföreningar

Internationell verksamhet

Syftet med Röda Korsets internationella ungdomsverksamhet är att öka umgänget mellan de unga i världen och utveckla det ömsesidiga samförståndet. Ungdomarna får en inblick i andra länders ideella, sociala och kulturella förhållanden samt i ungdomsverksamhet och den humanitära hjälpen.

Finlands Röda Kors internationella ungdomsverksamhet omfattar ungdomsutbyten, ungdomsprojekt, ungdomsdelegatverksamhet, studieresor för frivilliga och organisationens samarbetsprogram med olika systerföreningar. Ungdomarna kan också ansöka om deltagande i det frivilliga ungdomsutbytet (European Voluntary Service, EVS) till någon annan rödakorsförening inom EU. Verksamheten samordnas av distrikten och centralbyrån.

Ungdomsdelegaterna i Finlands Röda Kors är ungdomsmedlemmar i åldern 20–28 år som handplockats och utbildats för att agera i organisationsuppgifter. De medverkar också som frivilliga handledare/ledare på olika studie- och arbetsgruppsresor. För att komma med på ungdomsdelegatkursen krävs 20–28-års ålder, kunskaper i engelska och erfarenhet av frivilligverksamhet.

Skolsamarbete

Genom sitt samarbete med skolorna kan Röda Korset stärka de humanitära värderingarna i samhället och sprida kunskap om sina aktiviteter för de unga. I informationen, vid gemensamma evenemang, temadagar och kurser lyfts fram bl.a. första hjälpen, säkerhet och internationell humanitär rätt. För skolor och lärare marknadsförs utbildningspaket bl.a. om första hjälpen och hälsofrämjande, samt läromedel och verksamhetsmaterial vid riksomfattande kampanjer.

Finlands Röda Kors institutioner

Blodtjänst

I Finland har blodverksamheten från första början baserat sig på frivillig, obetald blodgivning. Finlands Röda Kors Blodtjänst som inrättades år 1948 har i dag fasta verksamhetsställen på 16 orter. Den mobila blodtjänsten ordnar dessutom varje år runt om i landet över 1 000 blodgivningar där Röda Korsets frivilliga hjälper till.

I Finland tappas årligen sammanlagt omkring 275 000 påsar blod från cirka 160 000 personer. Blodtagningen dimensioneras enligt hur mycket blod det behövs i de finländska sjukhusen. En enda blodpåse hjälper flera patienter eftersom det donerade blodet separeras i erytrocyter, trombocyter och plasma. Patienterna får bara de blodkomponenter som behövs i vården av dem.

Sjukhusen ersätter Blodtjänst för beställda produkter och tjänster. Blodtjänsts verksamhet finansieras varken med medel från FRK eller med annan extern finansiering.

Finlands Röda Kors Blodtjänst åtnjuter stort anseende också utanför vårt lands gränser. Institutionen deltar intimt i det internationella samarbetet inom branschen.

www.blodtjanst.fi
www.sovinkoluovuttajaksi.fi

De ungas skyddshus

De ungas skyddshus vänder sig till alla icke 19 år fyllda ungdomar och deras familjer som behöver hjälp vid problem och kriser. Skyddshusen erbjuder samtalshjälp, möjlighet att hitta en lösning på familjesituationen och vid behov tillfälligt nattlogi för de unga.

Röda Korset driver skyddshus i Helsingfors, Vanda, Esbo, Åbo och Tammerfors. I dem finns förutom anställda kris- och familjearbetare även frivilliga medarbetare.

www.redcross.fi/apuajatuksia/Nuorten_turvatalot

Kontti-kedjan

Kontti är Finlands Röda Kors återanvändningsvaruhus. Där säljs material som Röda Korset har fått som gåva: kläder, husgeråd, barnplagg och prylar, sportredskap, presentartiklar, böcker.

Kontti-centralerna tar kontinuerligt emot hela och fullt brukbara varor. Bidragen hamnar på hyllan i centralerna eller så går de till behövande. I Finland kan materiell hjälp ges exempelvis familjer som förlorat sitt hem i eldsvåda. Den internationella FRK-hjälpen går till offren för krig och naturkatastrofer.

De intäkter centralerna får delas på tre: 50 procent går till Röda Korsets programverksamhet i det lokala distriktet, 25 procent till katastroffonden och 25 procent till utvecklingen av Kontti-verksamheten.

Kedjan ger arbetstillfällen åt svårt sysselsatta. Där får dessa personer stöd och utbildning och andra färdigheter för arbetslivet. Sysselsättningsprojektet genomförs i samarbete med arbetsförvaltningen.

www.punainenrist.fi/PunainenRisti/Kontti-kierrätystavaratalot